
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

    Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto: FORNITURA DI UN CONTROPULSATORE AORTICO OCCORRENTE ALLA S.C.
RIANIMAZIONE  CARDIOVASCOLARE  DELL'AZIENDA ORDINE  MAURIZIANO
DI TORINO.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare DALL'ACQUA nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29/05/2018;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Rilevata la  necessità,di  acquisire  un  contropulsatore  aortico  occorrente alla  S.C.  di
Rianimazione  Cardiovascolare  dell'Azienda  Ordine  Mauriziano  di  Torino  avente  le
caratteristiche tecniche e i requisiti minimi indicati nel Capitolato Tecnico, allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale, trasmesso in data 223/06/2017 dal Responsabile del
Servizio di Ingegneria Clinica;

Rilevato  che  nella  medesima  nota  è  stato  indicato,  quale  importo  a  base  d'asta  non
superabile  a  pena  di  esclusione,  €.  39.000,00 (I.V.A.  esclusa)  -  N.  6782061  –  N.  CIG.
7124230C91;

Visto  l’avviso  pubblicato  sul  sito  dell’Azienda,  in  riferimento  al  quale  entro  il  termine
stabilito  del  13  Luglio  2017,  hanno presentato  manifestazione  d’interesse  a  partecipare  alla
procedura negoziata per l'affidamento della fornitura di un contropulsatore aortico i  seguenti
Operatori Economici:

Denominazione sociale Indirizzo P.IVA

VIGLIA S.R.L. Corso Galileo Ferraris 105 – 10128
– Torino 

00562490011

MAQUET ITALIA S.P.A. Via  Gozzano  n.  14  –  20092  –
Cinisello Balsamo (MI)

03992220968

Valutati  positivamente da parte del RUP i requisiti  minimi di partecipazione di tutti  gli

1



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

operatori economici che hanno chiesto di partecipare alla procedura in oggetto come da verbale
del 07/09/2018, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Vista la lettera d’invito ed i relativi allegati alla medesima, tutti depositati agli atti, nei quali
sono stati indicati le caratteristiche tecniche, i requisiti minimi tecnici di ammissione ed i criteri
di aggiudicazione (offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del
D.Lgs 50/2016);

Rilevato che nella documentazione sopra indicati  le suddette Società sono state invitate a
presentare offerta per il 04/09/2017, ore 12:00;

Dato  atto che  entro  la  data  di  scadenza  fissata  sono pervenuti  i   plichi  delle  seguenti
Società:

Denominazione sociale Indirizzo PROTOCOLLO

VIGLIA S.R.L. Corso Galileo Ferraris 105 – 10128 –
Torino 

0010109 dell'01/01/2017

MAQUET ITALIA S.P.A. Via  Gozzano  n.  14  –  20092  –
Cinisello Balsamo (MI)

0010121 dell'01/01/2017

Rilevato che in data 7/09/2017, in seduta pubblica presso gli uffici della S.C. Provveditorato
il Seggio di gara composto dal RUP  Dr.ssa Siani coadiuvato da due funzionari della medesima
S.C., ha proceduto all'apertura dei plichi presentati dalle suddette Società concorrenti, regolar-
mente convocate come da note depositate agli atti della S.C. Provveditorato, come da verbale
della stessa data, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e che
nella medesima data si è proceduto a consegnare tutta la documentazione tecnica al Servizio di
Ingegneria Clinica per le valutazioni  tecniche di competenza della Commissione giudicatrice
composta come segue:

Dott.ssa Gabriella BUONO Direttore  della  S.C.  Anestesia  e
Rianimazione Cardiovascolare

Presidente

Ing. Piergiuseppe SAVANT Responsabile  del  Servizio  di  Ingegneria
Clinica

Componente

Dott.  Edoardo  Maria
ZINGARELLI

Dirigente medico Cardiochirurgia Componente

Visto il verbale di valutazione del 06/06/2018, allegato quale parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento, elaborato dalla Commissione Giudicatrice, nel quale sono stati riportati
i giudizi di conformità e i relativi punteggi qualità opportunamente riparametrati;

Vista la  convocazione  delle  Società  concorrenti  per  l'apertura  delle  offerte  economiche,
effettuata dalla S.C. Provveditorato con note agli atti del 12/06/2018 (Prot. 6259 e prot 6260 del
11/06/2018 per il giorno 14/06/2018; 

2



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Rilevato che  in  data  14/06/2018,  in  seduta  pubblica  presso  gli  uffici  della  S.C.
Provveditorato il Seggio di gara composto dal RUP Dr.ssa Siani coadiuvato da due funzionari
della medesima S.C., ha proceduto a dare lettura integrale del verbale tecnico di qualità e ad
aprire  le  offerte  economiche,  allegate  quali  parti  integranti  sostanziali  al  presente
provvedimento,  delle  Società  concorrenti,  così  come  si  evince  dal  verbale  e  dalla  tabella
punteggi qualità - graduatoria allegati  al presente atto quali parti integranti e sostanziali  così
come di seguito riassunto:

Considerato che la Società che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa è
risultata la MAQUET ITALIA S.P.A.  Via Gozzano n. 14 – 20092 – Cinisello Balsamo (MI) – P.
Iva  03992220968,  allegata  al  presente atto  che ha offerto  l'apparecchiatura  su indicata  ad €
38.900,00+I.V.A 22% (€ 8.558,00) pari ad € 47.458,00.I.V.A. inclusa;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti di importo inferiore
a 40.000 euro,  mediante  affidamento  diretto  anche senza  previa consultazione  di  due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Vista la  nota  del  12/06/2018,  parimenti  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante e sostanziale, dalla quale si evince che a seguito della fusione per incorporazione (che
avverrà in data 18.06.2018) di Getinge S.p.A in Maquet Italia S.p.A, i cui effetti legali di tale
fusione  decorreranno  dal  1  luglio  2018  la  Società  Maquet  Italia  S.p.A muterà  la  propria
denominazione sociale in Getinge Italia Spa con sede in Via Gozzano n. 14 – 20092 – Cinisello
Balsamo (MI) – C.F. e P. Iva 05506871002;

Ritenuto di imputare un ulteriore somma di € 10.000,00+I.V.A. pari ad € 12.200,00.I.V.A.
inclusa, per l'acquisizione di ulteriori materiali ed accessori dedicati, tutti quotati nell'offerta su
citata, che si dovessero rendere necessari (causa usura e/o di rottura) per un periodo di dodici
mesi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 2, lett. A e 63, comma 3, lett. b) del
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  - affidamento diretto in esclusiva - (GARA SIMOG 7126824 – N.
CIG. 7539241A7B);

Vista  la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento  di €. 48.900,00+I.V.A
22% pari ad € 59.658,00.I.V.A. 22% inclusa;

3



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Richiamato l'art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni in relazione
al parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario e preso atto che il parere del
Direttore Sanitario, Dr. Giovanni MESSORI IOLI, verrà acquisito successivamente stante la Sua
assenza alla data odierna;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1. di affidare, a seguito procedura negoziata, art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016
per le acquisizioni di beni e servizi per valori inferiori ad Euro 40.000,00 - I.V.A. esclusa
- ed inferiori alla soglia comunitaria, alla Società Getinge Italia Spa con sede in Via Goz-
zano n. 14 – 20092 – Cinisello Balsamo (MI) – C.F. e P. Iva 05506871002 la fornitura di
contropulsatore aortico occorrente alla  S.C.  Rianimazione Cardio Vascolare dell’A.O.
Ordine Mauriziano di Torino composto come indicato nell'offerta del 28/08/2017, allega-
ta quale parte integrante e sostanziale per un importo complessivo di € 38.900,00+I.V.A
22% (€ 8.558,00) pari ad € 47.458,00.I.V.A. inclusa (GARA SIMOG N. 6782061 – N.
CIG. 7124230C91);

2. di  imputare,  mediante  affidamento  diretto  in  esclusiva, un  ulteriore  spesa  di  €
10.000,00+I.V.A pari ad € 12.200,00.I.V.A. inclusa (GARA SIMOG 7126824 – N. CIG.
7539241A7B) per l'acquisizione di ulteriori materiali ed accessori, tutti quotati nell'offer-
ta su citata, che si dovessero rendere necessari (a seguito di usura e/o di rottura durante
l'utilizzo in urgenza) per un periodo di dodici mesi;

3. di  dare atto  che  gli  oneri  presunti  derivanti  dal  presente  provvedimento,
48.900,00.=I.V.A. esclusa, pari ad €. 59.658,00. =I.V.A. inclusa, saranno imputati come
segue:

Assegnatario Descrizione Importo 

Ing. Clinica 1 Contropulsatore per la rianimazione
cardiovascolare

€ 47.458,00

Programma di spesa Commessa Finanziamento Conto

201844/2018 1_IC_1 2018_FSR_1 (Gpi 118) 1120411

conto 3100164 Dispositivi Medici 
programma di spesa n. 8

campo negoziazione: affidamento diretto
campo scelta contraente: procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara

4



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Anno Importo di spesa decorrenza

2018 5.000,00 Dall’01/08/2018 al 31/12/2018

2019 5.000,00 Dall'01/01/2019 al 31/07/2019

4. di nominare quale D.E.C. relativo all’appalto in oggetto, il Dirigente Responsabile del
Servizio di Ingegneria Clinica, Ing. Savant;

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato, con l’aggiudicatario, decorso il periodo di
stand still ai sensi della normativa vigente;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.  28 della
L.R. 24/01/1995, n. 10.

7. di trasmettere inoltre copia del presente provvedimento per quanto di competenza al
Servizio di Ingegneria Clinica di questa Azienda.

5


	Azienda Ospedaliera
	Ordine Mauriziano di Torino


